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1. Obchodní společnosti

Obchodní společnost je právnickou osobou založenou za účelem podnikání,

nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak. Obchodními společnostmi

jsou:

veřejná obchodní společnost

komanditní společnost

společnost s ručením omezeným

akciová společnost

evropská společnost

evropské hospodářské zájmové sdružení

Obchodní společnosti upravuje § 56 až § 220 Obchodního zákoníku. Evropské

hospodářské zájmové sdružení a evropská společnost jsou upraveny též právem

Evropských společenství a zvláštními právními předpisy. Společnost s ručením

omezeným a akciová společnost mohou být založeny i za jiným účelem, pokud to

zvláštní právní předpis nezakazuje.1 Akciová společnost, společnost s ručením

omezeným a evropská společnost jsou označovány za kapitálové společnosti. Veřejnou

obchodní společnost, komanditní společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení

označujeme jako osobní společnosti. Kapitálové společnosti jsou charakteristické tím,

že společníci neručí za závazky společnosti. U společnosti s ručením omezeným ručí

společníci pouze do výše souhrnu nesplacených částí vkladů všech společníků, a to

pouze do zápisu splacení vkladů do obchodního rejstříku. Naopak u osobních

společností ručí společníci za závazky společnosti celým svým majetkem, s výjimkou

komanditistů u komanditní společnosti.2 V některých zemích osobní společnosti nejsou

považovány za právnické osoby, přestože mohou samostatně vystupovat v právních

vztazích a zavazovat se.

1 ŠTENGLOVÁ, Ivana; PLÍVA, Stanislav; TOMSA, Miloš a kolektiv. Obchodní zákoník: komentář. 12. vydání. Praha: C. H. Beck,
2009. 1397 s. ISBN 978-80-7400-055-3.

2 SKÁLOVÁ, Jana; ČOUKOVÁ, Pěva. Účetní a daňové dopady transakcí v kapitálové společnosti. 2., aktualizované a rozšířené
vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009. 436 s. ISBN 978-80-7357-485-7.
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1.1 Společnost s ručením omezeným

U společnosti s ručením omezeným je základní kapitál tvořen vklady společníků.

Základní kapitál se zapisuje povinně do obchodního rejstříku a jeho výše musí činit

alespoň 200.000,- Kč. Společnost s ručením omezeným může být založena jednou

osobou (fyzickou nebo právnickou), maximální počet společníků je padesát. Jedna

fyzická osoba přitom může být jediným společníkem nejvýše tří společností s ručením

omezeným. Výše vkladu jednoho společníka musí činit alespoň 20 000 Kč.

Společníci ručí společně a nerozdílně za závazky společnosti do výše souhrnu

nesplacených částí vkladů všech společníků podle stavu zápisu v obchodním rejstříku.3

Tzn. že zápisem splacení všech vkladů do obchodního rejstříku ručení zaniká. Účast

společníka na společnosti a z této účasti plynoucí práva a povinnosti, představuje

obchodní podíl. Jeho výše se určuje podle poměru vkladu společníka k základnímu

kapitálu společnosti, nestanoví-li společenská smlouva jinak.4

Orgány společnosti

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Valná hromada si může vyhradit

rozhodování věcí, které jinak náleží do působnosti jiných orgánů společnosti. Může také

udělit a odvolat prokuru.

Statutárním orgánem společnosti je jeden nebo více jednatelů. Je-li jednatelů více, je

oprávněn jednat jménem společnosti každý z nich samostatně, nestanoví-li společenská

smlouva nebo stanovy jinak.

Dozorčí rada se zřizuje, stanoví-li tak společenská smlouva nebo zvláštní zákon.

Dozorčí rada dohlíží na činnost jednatelů, nahlíží do obchodních a účetních knih

a jiných dokladů a kontroluje tam obsažené údaje, přezkoumává řádnou, mimořádnou

a konsolidovanou, popřípadě i mezitímní účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku

3 SKÁLOVÁ, Jana; ČOUKOVÁ, Pěva. Účetní a daňové dopady transakcí v kapitálové společnosti. 2., aktualizované a rozšířené
vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009. 436 s. ISBN 978-80-7357-485-7.
4 ŠTENGLOVÁ, Ivana; PLÍVA, Stanislav; TOMSA, Miloš a kolektiv. Obchodní zákoník: komentář. 12. vydání. Praha: C. H. Beck,
2009. 1397 s. ISBN 978-80-7400-055-3.
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nebo úhradu ztráty a předkládá své vyjádření valné hromadě, podává zprávy valné

hromadě ve lhůtě stanovené společenskou smlouvou, jinak jednou ročně.

1.2 Akciová společnost

Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet

akcií o určité jmenovité hodnotě. Výše základního kapitálu akciové společnosti musí

tedy odpovídat součtu výše vkladů jednotlivých upisovatelů a současně i součtu

jmenovitých hodnot všech akcií společnosti. Všichni akcionáři jsou povinni vložit do

společnosti vklad, jsou však zcela zbaveni povinnosti ručit za trvání akciové společnosti

za její závazky. Neručí ani do výše svého nesplaceného vkladu. Výše splacení vkladů

jednotlivých akcionářů se do obchodního rejstříku nezapisuje, zapisuje se pouze rozsah

splacení základního kapitálu akciové společnosti5.

Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka

podílet se podle obchodního zákoníku a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a

na likvidačním zůstatku při jejím zániku. Osoba, která se podílí na základním kapitálu

společnosti, je oprávněna vykonávat práva akcionáře jako společníka, i když společnost

dosud nevydala akcie nebo zatímní listy, a to ode dne zápisu základního kapitálu do

obchodního rejstříku. Cena akcie na veřejném trhu se označuje jako kurs akcie a cena,

za níž emitující a.s. prodává akcii prvním nabyvatelům, jako emisní kurs.

Společnost může být založena jedním zakladatelem, pokud je zakladatel právnickou

osobou, jinak dvěma nebo více zakladateli. Základní kapitál společnosti založené

s veřejnou nabídkou akcií musí činit alespoň 20 miliónů korun, základní kapitál

společnosti založené bez veřejné nabídky akcií musí činit alespoň 2 milióny korun.

Jestliže zvyšuje společnost, jejíž základní kapitál je nižší než dvacet milionů korun,

základní kapitál veřejnou nabídkou, musí jej zvýšit nejméně na 20 milionů korun.

5 ŠTENGLOVÁ, Ivana; PLÍVA, Stanislav; TOMSA, Miloš a kolektiv. Obchodní zákoník: komentář. 12. vydání. Praha: C. H. Beck,
2009. 1397 s. ISBN 978-80-7400-055-3.
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 Orgány společnosti tvoří valná hromada, představenstvo a dozorčí rada. Nejvyšším

orgánem je valná hromada, která má pravomoc rozhodovat o všech otázkách týkajících

se společnosti. Činnost dozorčí rady spočívá v zásadě v kontrole účetních výkazů

a v posuzování návrhů předkládaných představenstvem valné hromadě.

1.3 Veřejná obchodní společnost

Veřejnou obchodní společností je společnost, ve které alespoň dvě osoby podnikají

pod společnou firmou a ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým

majetkem. Společníkem veřejné obchodní společnosti může být jen fyzická osoba, která

splňuje všeobecné podmínky provozování živnosti podle zvláštního právního předpisu

a u níž není dána překážka provozování živnosti stanovená zvláštním právním

předpisem, bez ohledu na předmět podnikání společnosti. Je-li společníkem právnická

osoba, vykonává práva a povinnosti spojená s účastí ve společnosti její statutární orgán,

popřípadě jím pověřený zástupce, který splňuje výše uvedené podmínky pro fyzickou

osobu.

Pro veřejnou obchodní společnost obchodní zákoník nestanoví povinnost vytvářet

základní kapitál. Nestanoví ani povinnost společníků vložit do společnosti nějaký vklad.

Společníci se však mohou na povinnosti vložit do společnosti vklad dohodnout ve

společenské smlouvě. Vklady společníků je přitom možné splácet ihned po uzavření

společenské smlouvy, tedy ještě před vznikem společnosti.6

Výsledek hospodaření se dělí mezi společníky rovným dílem. Nevyplývá-li ze

společenské smlouvy něco jiného, jsou statutárním orgánem veřejné obchodní

společnosti všichni společníci, rovněž řízení a zastupování společnosti navenek přísluší

[…]


o daních z příjmů.

Pro výpočet jsem použila údaje Finančního úřadu v Českém Krumlově, a výše

uvedené výpočty daně z převodu nemovitostí. Za roky 2000 – 2010 bylo z celkových 63

vkladů 24 uskutečněno fyzickými osobami (tj. 38 %) a 39 právnickými osobami (62 %).

Finanční úřad v Českém Krumlově:

průměrná daň z převodu nemovitostí za rok, která by byla vybrána v případě zrušení

osvobození.......................................................................................................4.858 tis. Kč

z toho fyzické osoby 38 %..............................................................................1.846 tis. Kč

daň z příjmů fyzických osob 15%................................................................277 tis. Kč

z toho právnické osoby 62 %..........................................................................3.012 tis. Kč

daň z příjmů právnických osob 19%............................................................572 tis. Kč
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ČR:

průměrná daň z převodu nemovitostí za rok, která by byla vybrána v případě zrušení

osvobození...................................................................................................847.000 tis. Kč

z toho fyzické osoby 38 %..........................................................................321.860 tis. Kč

daň z příjmů fyzických osob 15%..........................................................48.279 tis. Kč

z toho právnické osoby 62 %......................................................................525.140 tis. Kč

daň z příjmů právnických osob 19%......................................................99.777 tis. Kč

U daně z příjmů fyzických osob je nutné zohlednit skutečnost, že narozdíl od

právnických osob existuje nezdanitelná část základu daně a mnohem větší šíře slev na

dani. Vypočtenou částku 48.279 tis. Kč tedy snižuji o 40 %, tj. na částku 28.967 tis. Kč.

28.967 tis. Kč + 99.777 tis. Kč = 128.744 tis. Kč

U daní z příjmů fyzických i právnických osob má poplatník možnost odečíst výdaje

na dosažení, zajištění a udržení příjmů, což v případě převodu nemovitostí jsou výdaje

spojené s pořízením nemovitosti, výdaje za opravu apod. V mnoha případech již

uplatněním těchto výdajů může dojít k nulovému rozdílu mezi příjmem a výdajem.

V takových případech by potom další daňově uznatelný výdaj ve formě zaplacené daně

z převodu nemovitostí odvod daně nijak nesnížil, neboť rozdíl mezi příjmy a výdaji

nemůže být u tohoto druhu příjmu nižší než nula (ztráta nepřichází v úvahu). Z tohoto

důvodu snižuji vypočtenou celkovou částku daně z příjmů 128 744 tis. Kč o 70 %

(kvalifikovaný odhad pracovníků vyměřovacího oddělení Finančního úřadu v Českém

Krumlově), tj. na částku 38.623 tis. Kč.

Odhad dopadu do daně z příjmů za ČR – snížení daně o 38 623 000 Kč.

Odhad celkového dopadu do příjmů státního rozpočtu České republiky v případě

zrušení osvobození vkladů nemovitostí do obchodních společností a družstev od daně

z převodu nemovitostí:

navýšení ročně o 808 377 000 Kč

Tato částka by mohla být i vyšší, neboť Finanční úřad v Krumlově, z jehož údajů

jsem vycházela, nepatří mezi úřady, v jejichž územní působnosti se nachází větší
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množství velkých podniků. Domnívám se, že v průmyslových oblastech republiky by

daňový přínos ze zrušeného osvobození byl mnohem vyšší.

Navýšení příjmů státního rozpočtu zrušením osvobození vkladů nemovitostí do

obchodních společností a družstev by bylo úsporným opatřením, které by dle mého

názoru dopadalo na vhodnější cílovou skupinu než zvyšování daně z přidané hodnoty,

rušení sociálních dávek apod., které mají za následek nárůst počtu osob žijících na

hranici chudoby, snížení poptávky na trhu, odklon od kulturních, sportovních a

podobných potřeb. Toto je jen jedna z možností, kde by bylo vhodné realizovat úsporná

opatření k ozdravění veřejných financí. Možností je jistě mnoho, ovšem vždy záleží na

politické vůli našich zákonodárců. Vzhledem k nestabilitě naší politické scény však

nepředpokládám, že by v blízké době došlo ke zlepšení situace a schodek ve veřejných

financích byl řešen vhodnějšími a promyšlenějšími úpravami zákonů.
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Summary

The aim of this bachelor thesis in to analyze law and taxation problematics re.

property transfers/deposits in business corporations.

Chapter one concentrates on description of various types of business corporations and

compares their obligations and methods of obtaining and forming their primary capital.

Chapters two and three describe changes in amounts of primary capital and various

ways of depositing/investing by company partners. Next chapter concentrates on

solving the problematics of property transfer tax issues. Chapter five describes various

deposit/investment options and looks at solutions of their taxation. Conclusion analyzes

the impact of property tax-exemption on state budget.

The exemption of real estate in the capital of the company today has no justification.

Repeal of the exemption would bring the state budget estimate 808,377,000 CZK.

Key words

business corporations, primary capital, non-financial deposit/investment by partnerst,

property transfer tax, tax-exemptions, state budget
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Zadání příkladu pro vyplnění přiznání k dani z převodu nemovitostí

Fyzická osoba (smyšlená): Jan Novotný, r.č. 5604162855, bytem Průběžná 18, 38101

Český Krumlov vložil prohlášením č.j. KÚ V-1542/2011-302 nemovitosti

v katastrálním území Český Krumlov do základního kapitálu společnosti

INTERNATIONAL s.r.o., IČ 12345678, se sídlem U Nádraží 24, 38101 Český

Krumlov. Právní účinky vkladu nastaly dnem 8. 3. 2011, vklad práva byl zapsán

8. 4. 2011. Nemovitosti byly oceněny na hodnotu 2.200.000,- Kč. Základní kapitál

společnosti INTERNATIONAL s.r.o. byl navýšen o hodnotu 2.200.000,-. O tuto částku

byl navýšen podíl pana Novotného na uvedené společnosti.