Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Miluše Paulusová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Daň z převodu nemovitostí u vkladů do obchodních společností

Oponent bakalářské práce Ing. Marcela Krollová

Povolání oponenta: Pracovník pro správu daní na Finančním ředitelství v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma bakalářské práce vhodně zvoleno s ohledem na praxi autorky bakalářské práce na finančním úřadě, dané téma je stále aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Bez připomínek.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Bakalářská práce zpracovaná přehledně - metodicky rozvržena na část obecnou (dané téma ve vztahu s odbornou literaturou) a část vycházející z praxe na finančním úřadě (daňové příznání, výpočty, srovnávací grafy). V textu se dá velice dobře orientovat.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Bez připomínek.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Řešení bakalářské práce správně vychází nejprve z obecných, základních pojmů podložených odbornou literaturou ke zvolenému tématu (seznámení s tématem) do části, která již spojuje odbornou část s vlastními zkušenostmi a závěru, kde je zhodnocení dané věci

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vzhledem k tomu, že autorka bakalářské práce pracuje na finančním úřadě, teorie dané problematiky je velmi dobře doplněna o praktickou část. Propojení teorie s praxí. Zná teoretickou i praktickou část daného tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez připomínek.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez připomínek.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Bez připomínek.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: V bakalářské práci se výborně propojuje text vycházející z odborné literatury s textem, který vychází z vlastních zkušeností s daným tématem. Bakalářská práce je srozumitelná, ucelená.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Bez připomínek.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Bez připomínek.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Vklady nemovitého majetku do obchodních společností a družstev a jejich osvobození od daně z převodu nemovitostí je velmi aktuální téma, které je projednáváno i na politické úrovni.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Lze od daně z převodu nemovitostí osvobodit dle § 20 odst. 6 písm. e) zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, nepeněžitý vklad odpovídající věcnému břemeni k nemovitostem, který uskutečnil jeden ze zakladatelů společnosti?

Otázka 2: Dojde ke zdanění vrácené nemovitosti společníkovi daní z převodu nemovitostí v souvislosti se snížením základního kapitálu obchodní společnosti?

Datum: 16. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: